
Originale 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22  

 
OGGETTO: 
AGEVOLAZIONE PER L'ACQUISTO DEL GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO. INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON SERVITE DALLA RETE DEL 
METANO           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MONTI FELICE - Sindaco Sì 
2. BERTUZZI MARCO - Consigliere Sì 
3. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco Sì 
4. ROSSI EZIO - Consigliere Sì 
5. MARCHINETTI ASJA - Consigliere Sì 
6. CHERUBIN ELISA - Consigliere No 
7. BRESSAN FIORELLA - Consigliere Sì 
8. LANCELLOTTI LUCA - Consigliere Sì 
9. PETRA DI CACCURI MARCO - Consigliere Sì 
10. MONGINI MASSIMO - Consigliere Sì 
11. GIBERTI PATRIZIA MARIA TERESA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 

Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: AGEVOLAZIONE PER L'ACQUISTO DEL GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO. INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE NON SERVITE DALLA RETE DEL 
METANO           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 23/11/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to   Geom. Felice Monti ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale che prevede la 
possibilità di inserimento di punti aggiuntivi all’ordine del giorno; 
 
VOTATA  favorevolmente all’unanimità l’aggiunta del presente punto all’ordine del giorno; 

 
VISTO che con nota prot. 33442 del giugno 2019 l’Agenzia delle Dogane e Monopoli rende 

noto che con decisione 2019/814/UE le agevolazioni fiscali sono prorogate fino al 

31/12/2024; 

PREMESSO che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed è stato 

inserito nella zona climatica E della tabella A del D.P.R. 412 del 26/08/1993; 

RICHIAMATE: 

- La Legge 448/1998, con particolare riferimento all’art.8 comma 10, lettera C) e s.m.i.; 

- La Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 12 punto 4; 

- La circolare del Ministro delle Finanze n° 245 in data 29/12/1999; 

- Il Decreto Legislativo 30/09/2000 n. 268 avente per oggetto “Misure urgenti in 

materia di imposta sui redditi delle persone fisiche ed accise”, con particolare 

riferimento all’art. 4 “Disposizioni concernenti il gasolio e il GPL per il riscaldamento 

nelle zone montane”, come convertito nella Legge 354/2000; 

- La legge 388/2000 (finanziaria 2000) con particolare riferimento all’rt. 27; 

- La Determina direttoriale dell’Agenzia delle Dogane in data 23/01/2001 (G.U. del 

30/01/2001); 

CONSIDERATO  che le richiamate disposizioni di legge, regolamenti e ministeriali 

prevedevano misure agevolative (con decorrenza 16/01/1999 in relazione al D.P.C.M. 

15/01/1999) inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti impiegati 

come combustibile per il riscaldamento nelle zone comunali, quali porzioni di territorio 

edificate non metanizzate, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, ubicate a qualsiasi 

quota al di fuori del centro abitato, allorché il comune interessato sia inserito nella fascia 

climatica E di cui al richiamato D.P.R. 412/1993; 

RITENUTO , in previsione di possibili decisioni da parte degli organi istituzionali competenti 

di applicare per fino al 31/12/2024 eventuali misure agevolative inerenti la riduzione del costo 

del gasolio e del gas di petrolio liquefatti impiegati come combustibile per il riscaldamento 

nelle zone comunali edificate e non metanizzate di andare ad individuare le zone non 

metanizzate; 

 



RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 17 del 10.08.2006 e n. 18 in data 30.11.2010 

con le quali veniva approvata la Variante al Piano Regolatore Generale composta da tavola 

grafica, dalla quale si evince la delimitazione del Centro abitato ai sensi dell’art. 4 del Codice 

della Strada; 

VISTO che le aree non metanizzate del territorio comunale risultano essere le seguenti: 

- Località Pianezza; 

- Via per Auzate (zona Ricostruttori); 

- Via Valsesia (zona Gelata) 

- II tratto Via Vittorio Emanuele. 

VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. Di individuare, ai fini dell’eventuale applicazione di misure agevolative inerenti la 

riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatto impiegato come 

combustibile per il riscaldamento, le zone e strade non metanizzate, quali porzioni 

territoriali edificate al di fuori del centro ove ha sede la casa comunale, che risultano 

essere le seguenti: 

Località Pianezza; 

Via per Auzate  (zona Ricostruttori); 

Via Valsesia (zona Gelata) 

II tratto Via Vittorio Emanuele. 

2. Di disporre l’invio del presente provvedimento al Ministero delle finanze e al 

Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato, ai sensi e per gli effetti di 

cui alle disposizioni richiamate in premessa. 

3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con distinta votazione 

avente il medesimo esito della precedente ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs.267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi e 

consequenziali. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to :  Monti Geom. Felice 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 475 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 12-dic-2022 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 12-dic-2022 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-nov-2022 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 12/12/2022            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


